<sup>30</sup> Anselmo, *Monologion*, I, 13, 10-11: «Puto quia ea ipsa ex magna parte, si vel mediocris ingenii est, potest ipse sibi saltem sola ratione persuadere.»

<sup>31</sup> «If somebody has an average understanding, he will be able to prove at least (saltem) by reason alone all that we believe about God and his nature.» *Op cit*, p. 189.

<sup>32</sup> Agostinho, *De quantitate animae* VII, 12: «Aliud est enim cum auctoritati credimus, aliud cum rationi. Auctoritati credere magnum compendium est, et nullus labor: quod, si te delectat, poteris multa legere, quae magni et divini viri de his rebus necessaria, quae videbantur, salubriter imperitioribus quasi nutu quodam locuti sunt, credique sibi voluerunt ab iis, quorum animis vel tardioribus

reconhece a legitimidade dos conhecimentos obtidos racionalmente, embora esclareça que é mais vantajoso ou mais útil confiar na autoridade da Escritura em relação à razão deixada a si mesma; dessa forma, tanto em Anselmo, quanto em Agostinho poderíamos perceber uma certa superioridade da fé sobre a razão, pois a fé é dom de Deus, enquanto os resultados obtidos apenas pela razão são resultados dos esforços humanos.

Ainda que não saibamos se Anselmo teve acesso ao *De quantitate animae*, pode-se vislumbrar uma inspiração agostiniana no método anselmiano: para ambos, a *sola ratio* e a *vera ratio* não se chocam, se entendemos a *sola ratio* precedida pelo *saltem* (ao menos/na falta de outro), permitindo que a fé seja o ponto de partida e ponto de chegada do trabalho da razão, pois é a fé que guia a razão<sup>33</sup>.

Uma tal interpretação é, sem dúvida, interessante e está perfeitamente inserida numa compreensão acentuadamente teológica da obra de Anselmo<sup>34</sup>. No entanto, se entendermos que o método *sola ratione* de Anselmo enseja uma maior autonomia da razão, em relação à fé, a compreensão da presença do legado agostiniano na obra de Anselmo não é diminuída e, ao mesmo tempo, permite uma visão mais independente e original de Anselmo. Importa esclarecer que a originalidade aqui não aponta para uma superioridade e, tampouco, inferioridade de um em relação ao outro; o que se tem em conta é uma

vel implicatoribus alia salus esse non posset. Tales enim homines, quorum profecto maxima multitudo est, si ratione velint verum comprehendere, similitudinibus rationum facillime decipiuntur et in varias noxiasque opiniones ita labuntur, ut emergere inde ac liberari aut nunquam aut aegerrime queant. His ergo utilissimum est excellentissimae auctoritati credere, et secundum hoc agere vitam. Quod si tutius putas, non solum nihil resisto, sed etiam multum approbo. Si autem cupiditatem istam refrenare non potes, qua tibi persuasisti ratione pervenire ad veritatem, multi et longi circuitus tibi tolerandi sunt, ut non ratio te adducat, nisi ea quae sola ratio dicenda est, id est vera ratio et non solum vera, sed ita certa et ab omni similitudine falsitatis aliena, si tamem ullo modo haec ab homine inveniri potest, ut nullae disputationes falsae aut verisimiles ab ea te possint traducere.»